
با حضور رهبر انقلاب اسلامی در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار شد

مراسم عزاداری شهادت حضرت زهرا)س( 
شــهادت  شــب  عــزاداری  مراســم 
حضرت فاطمه  زهرا سلام الله علیها 
با حضــور رهبــر انقلاب اســلامی در 
حســینیه امــام خمینــی)ره( برگــزار 
شــد. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی 
دفتــر مقام معظــم رهبــری، در این 
مراسم، حجت الاسلام والمسلمین 
عالــی در ســخنانی، دعاهــای وارده 
از اهل بیت علیهم الســلام را گنجینه ای ارزشــمند برای ارتباط معنوی با پروردگار و 
افزایش قابلیت های انسان برای دریافت انوار و تفضلات الهی دانست و گفت: دعا 
و توســل برکت آفرین و بازدارنده انسان از لغزش ها و انحراف ها است، بنابراین هر 
چه مسئولیت اجتماعی انسان بالاتر باشد، نیاز او به دعا، توسل و خلوت با خداوند 
بیشــتر اســت. همچنین در این مراســم، حجت الاســلام ضیایی بــه ذکر مصیبت 
و روضه خوانــی پرداخت. در اولین شــب مراســم عــزاداری ایام شــهادت حضرت 
فاطمه زهرا ســلام الله علیها با حضور رهبر انقلاب اســلامی هم که پنجشــنبه شب 
برگزار شد حجت الاسلام والمسلمین صدیقی در سخنانی با اشاره به اهمیت مقام 
یقین و مصونیــت از تردید و انحراف، وجود مقدس حضرت زهرا ســلام الله علیها 
را سرشــار از ایمــان و یقیــن خوانــد و گفــت: بــر اســاس آیات شــریف قــرآن، لازمه 
رســیدن به یقین و ثبات و اســتقامت در راه حق، بندگی پروردگار و پرهیز از استکبار 
و برتری جویی است. در این مراسم که با تلاوت آیاتی از کلام الله مجید توسط آقای 
ابوالقاســمی آغاز شــد، آقای ســماواتی نیز به ذکر مصیبت و قرائت دعای توســل 
پرداخت. همچنین در دومین شب مراسم عزاداری شهادت حضرت صدیقه کبری 
سلام الله علیها که جمعه برگزار شد، حجت الاسلام والمسلمین عالی در سخنانی، 
حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها را ســرآمد مردم در دعا، ذکر و عبادت خواند و 
گفت: فیض عام پروردگار شــامل همه مخلوقات است اما فیض و رحمت خاص 
خداوند مخصوص کســانی اســت که به درگاه او اظهار فقر و تضرع بیشــتری کنند. 

حجت الاسلام ناصر شهیدی نیز در این مراسم به روضه خوانی پرداخت.

لغو مراسم راهپیمایی روز شهادت حضرت فاطمه)س( 
از سوی آیت الله وحید خراسانی

تعطیلی سالروز شــهادت حضرت فاطمه )س( و احتمال برگزاری مراسم سوگواری 
بدون رعایت پروتکل های بهداشــتی و البته افزایش ســفرها در ایام جولان کرونا، این 
نگرانی را ایجاد کرده بود که شیب نزولی مبتلایان و جانباختگان ویروس کرونا، دوباره 
صعودی شود چنانکه در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا هم نسبت به موج چهارم 
این بیماری هشــدار داده شد. در این جلسه نسبت به هر دو موضوع یعنی تجمعات 
مذهبی و افزایش ســفرها هم اظهار نگرانی شــد. معاون دفتر رئیس جمهوری البته 
بابت خبررســانی صدا و سیما از این جلسه انتقاد کرد و از لغو راهپیمایی روز شهادت 
حضرت فاطمه)س( در قم از سوی آیت الله وحید خراسانی از مراجع عظام تقلید خبر 
داد. علیرضا معزی، معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهوری در توئیتی 
با انتشــار ویدئویی از جلســه  ســتاد ملی مقابله با کرونا که در آن سخنگوی این ستاد از 
تصمیم آیت الله حسین وحید خراسانی از مراجع تقلید شیعه مبنی بر لغو راهپیمایی 
روز شهادت حضرت فاطمه )س( به خاطر شیوع  کرونا تقدیر کرده، نوشت: » تعطیلی 
روز شــهادت حضــرت فاطمه )س( به درخواســت آیــت الله  وحید خراســانی از آقای 
خاتمی، رئیس  جمهوری وقت، باز می گردد و همگان از اهتمام این مرجع عالیقدر بر 
شعائر مذهبی این ایام آگاهند. مهم است که بدانیم حضرت آقای وحید، راهپیمایی 
روز شهادت حضرت فاطمه )س( را به خاطر شیوع  کرونا لغو کرده اند.« سعید نمکی، 
وزیر بهداشت هم  از آیت الله وحید خراسانی برای توصیه ایشان به رعایت پروتکل های 

بهداشتی و لغو راهپیمایی روز شهادت حضرت فاطمه )س( قدردانی کرد.
معزی همچنین با انتشــار فیلم کامل گزارش ســخنگوی ســتادملی مقابله با کرونا 
درجلسه  شنبه این ستاد، در حساب کاربری خود در توئیتر با انتقاد از انتشار یکسویه 
خبر تخلف از دســتورالعمل ها در بخش های خبری صداوسیما نوشت: » مسئولان 
وزارت بهداشت در جلسه  ستاد ملی کرونا هم از مسافرت در تعطیلات گلایه کردند 
و هــم به پروتکل شــکنی در تجمعات مذهبی اعتراض داشــتند خصوصاً به شــیوه  
برگزاری نماز جمعه و مراسم عزاداری در قم. در ستاد ملی، هرگز دوگانه سازی نشد، 
اما اخبار صداوسیما صرفاً به عامل سفر اشاره کرد. به این عادت پوچ دوگانه سازی ، 
پایان دهیم. مراسم عزاداری بدون رعایت دستورالعمل ها همانقدر به گسترش کرونا 
و مرگ شهروندان خواهد انجامید که مسافرت رفتن در تعطیلات؛ بپذیریم که انگیزه 
شکل گیری یک تجمع، از خطرات آن برای سلامت عمومی نخواهد کاست. حرمت 

جان انسان را نگاه داریم.«

مجلس یازدهم ســرانجام ماده 59 قانون انتخابات 
می گویــد  »کاندیداهــا  کــه  را  جمهــوری  ریاســت 
می تواننــد اســناد و مــدارک مثبت صلاحیــت خود 
را ضمیمــه اعــلام داوطلبی کننــد یا در مــدت زمان 
رســیدگی به صلاحیت داوطلبان  به شورای نگهبان 
تقدیــم کننــد« را به این ترتیــب اصلاح کــرد که »در 
راستای بند 2- 10 سیاست های کلی انتخابات مبنی 
بر شناســایی اولیــه توانایــی و شایســتگی داوطلبان، 
شــورای نگهبان 3 ماه پیش از صدور دســتور شــروع 
انتخابات ریاســت جمهوری و در صورت مشــخص 
شدن داوطلبی افراد می تواند از آنها دعوت به عمل 
آورده تا برنامه های آنان را بر اساس شرایط موضوع 
این قانون و شــاخص های مورد نظر شورای نگهبان 
موضــوع بنــد 5- 10 سیاســت های کلــی انتخابــات 
بررسی نماید«. تغییری که از همان روزهای ابتدایی 
انتشــار طــرح تا پــس از رأی مجلس بــه تصویب آن 
انتقادات متعددی پیرامونش مطرح شد اما برخی 
اعضای شــورای نگهبــان از آن به عنــوان راهی برای 
احراز صلاحیت مدیریتی داوطلبان استقبال کردند. 
اکبر ترکان مشاور سابق رئیس جمهوری و از مدیران 
سابقه دار کشور اما در گفت و گو با »ایران« مخالفتش 
بــا این مصوبــه را از زاویــه دفــاع از جمهوریت نظام 
تبیین می کند و معتقد است باید با عهد »جمهوری 
اســلامی نــه یک کلمه کــم و نه یک کلمــه بیش« با 

چنین مصوباتی مخالفت کرد.
ë  مجلس در فرآیند بررسی طرح اصلاح بخش هایی

از قانــون انتخابــات تصویب کرد که شــورای نگهبان 
می تواند از حدود سه ماه پیش از آغاز فرآیند انتخابات 
از نامزدهای ریاست جمهوری بخواهد تا برنامه خود را 
برای بررسی به این نهاد ارائه کنند. این مصوبه را تا چه 

حد با اصول کلی قانون اساسی همنوا می دانید؟
به شخصه معتقدم باید با هر فرآیندی که انتخاب 
مستقیم مردم را دو مرحله ای می کند مخالفت کرد. 
این مردم هستند که باید رئیس جمهوری را انتخاب 
کننــد، آنوقــت مــا نهاد شــورای نگهبــان را در وســط 
راه قــرار می دهیــم و می گوییــم اول شــورای نگهبان 
افــراد مورد نظرش را انتخاب کنــد و بعد مردم. این 

روش بــه معنــای حــذف جمهوریــت اســت. اصــلًا 
مگر چنین چیزی ممکن اســت که شــورای نگهبان 
صلاحیت نامزدهای ریاســت جمهوری را بر مبنای 
برنامه هایشان تأیید یا رد کند. معنای چنین کاری این 
است که انتخاب دو مرحله ای است. مرحله اول آنها 
انتخاب  کنند و برنامه ها را بررسی کنند اگر پسندیدند 

مردم رأی بدهند.
ë  یکی از دلایلی که گفته می شــود مبنای این مصوبه

قرار دارد این اســت کــه افراد تواناتر و شایســته تری در 
انتخابات ریاســت جمهوری به مردم عرضه شــوند. 
آیا با چنین دیدگاهی و بر مبنای نفع عمومی کشــور از 
چنین روندی می توان ارائه برنامه داوطلبان انتخابات 
ریاست جمهوری به شورای نگهبان را موجه دانست؟

ایــن فکــری اســت کــه متأســفانه در برخــی از 
جریان ها و فعالان سیاســی کشــور وجود دارد؛ اینکه 
فکــر می کننــد مــردم نابالغ اند و بایســتی یــک عده 
خیرخواه جامعه افرادی را انتخاب کنند و بعد مردم 
بیایند پــای صندوق رأی بدهند. یکی از ائمه جمعه 
اصفهان زمانی گفته بود »این آقایانی که خیرخواه اند 
خودشــان آدم های خوبــی را در نظر بگیرند و ما هم 
می آییــم رأی می دهیم«. به بــاور این افراد با این کار 
هم مردم فعل رأی دادن را انجام داده اند و می شود 
گفت فرد با رأی مردم انتخاب شده است و هم مردم 
انتخاب کننده واقعی نمی شــوند. بلکه به کسی رأی 
می دهند که یک سیســتم انتخابی قبــلاً او را انتخاب 
کرده اســت. اما برخلاف این دیدگاه باید با هر مدلی 

که مانع انتخاب مستقیم مردم بشود مخالفت کرد.
اینکــه گفته شــود نامزد ریاســت جمهــوری باید 
برنامه مشــخص داشــته باشــد البته حرف درســتی 
اســت. امــا مرجــع تشــخیص خوب یــا بد بــودن آن 
برنامه، شورای نگهبان نیست. این مردم هستند که 
باید تصمیم بگیرند به کدام شخص و بر اساس کدام 
برنامه رأی بدهند. مســأله وقتی حساس تر می شود 
که به هر حال بر سر فراجناحی بودن یا نبودن شورای 
نگهبان به عنوان ناظر انتخابات هم حرف و حدیث ها 
و نظرات مختلفی وجود دارد. همین مســأله باعث 
این نگرانی می شود که هر کس سلیقه اش با سلیقه 
شــورای نگهبــان نخوانــد رد صلاحیــت شــود. حــالا 
پیشتر دلایل دیگری برای رد صلاحیت وجود داشت 

امروز با قانونی شدن این مصوبه برنامه نامزدها هم 
می تواند در فهرســت دلایل رد صلاحیت قرار گیرد. 
این یک اشــتباه مضاعف اســت که سیستم انتخاب 
کننــده ای بین مردم و انتخابشــان حائل شــود. حالا 
یک وقتی هســت که احزاب در کشور جان می گیرند 
و ایــن انتخــاب و تعییــن کاندیدای نهایــی در داخل 
احزاب اتفاق می افتد. آن یک روند معنادار است که 
مثلاً داخل یک حزب اشخاص مختلفی آماده اعلام 
کاندیداتوری باشند و برنامه هایشان را به حزب ارائه 
کنند و اعضای حزب از میان خودشــان یک نفر را به 
مردم عرضه کنند. در اغلب دموکراسی های دنیا هم 
همیــن روند وجــود دارد و روند معنا داری اســت. اما 
اینکه ما یک نهاد غیر حزبی و حکومتی را بگذاریم که 
فراتر از حدود قانون اساسی بخواهد برنامه نامزدها را 
هم سبک و سنگین کند، به نظرم کار اشتباهی است.

ë  فکــر می کنیــد بــا توجه بــه بــار مســئولیتی که  
بررسی برنامه کاندیداها بر عهده شورای نگهبان 
می گــذارد کلیت ایــن نهاد تــا چه حــد از چنین 

قانونی استقبال کند؟
به نظــر مــن شــورای نگهبــان اصلاً نبایــد چنین 
مســئولیتی را بپذیــرد و خــودش را در جایگاهی قرار 
دهــد که بگوید مــا جای مردم انتخــاب می کنیم. به 
ظاهر این مصوبه نگاه نکنیم. شما فکر می کنید مثلًا 
در انتخابات مجلس شــورای اسلامی که مسئولیت 
تأییــد صلاحیــت نامزدهایــش بــا شــورای نگهبــان 
اســت صلاحیت همه نامزدها را فقها یا حقوقدانان 
عضو شــورا بررســی می کنند؟ خیر، شــورای نگهبان 
در اســتان ها دفتــر دارد. ایــن دفاتر در طول ســال کار 
می کنند و هر چند نمی خواهم کسی را متهم کنم اما 
به هر حال احتمال دخالت دادن گرایش ها و سلایق 
در مراکز استان ها و شهرستان ها وجود دارد. بنابراین 
ظاهر این قوانین و موضع خیرخواهانه اش یک چیز 
است اما در عمل وقتی پای پیاده شدن قانون به میان 
می آید تبدیل به چیز دیگری می شــود. من نســبت 
به شــروطی که گذاشــته شــده و اصلاحاتی که انجام 
داده اند خوش بین نیســتم. از همان ابتدا احساســم 

ایــن بوده اســت که گویی مجلســی ها می خواهند به 
نحــوی شــرایط را پیش ببرند تا ســلیقه خودشــان را 
از صنــدوق بیرون بیاورند. نامش را نمی نویســند اما 
ویژگی ها را طوری تعریف می کنند که به همان گزینه 

منتهی شود.
ë  مشــارکت جلــب  انتخابــات،  ســلامت  تأمیــن   

حداکثری و تأمین حقوق داوطلبان و رأی دهندگان در 
بند 11 سیاست های کلی انتخابات مطرح شده است. 
علی القاعده آن سیاست های کلی ابلاغ شده به عنوان 
یک تجســم کلــی باید مبنــای اصلاحیه هــای تدوین 
شــده بــرای انتخابات قــرار می گرفته اســت. مصوبه 
اخیر مجلــس را کــه در راســتای بند 10 آن ســند یعنی 
شایسته گزینی است تا چه حد با بند 11 از سیاست های 

کلی منطبق می دانید؟
ظاهراً سلامت انتخابات در دیدگاه های مختلف 
معانی متفاوتــی دارد. اکثریت مردم اینکــه فردی از 
پیــش تعیین شــده از صنــدوق بیرون بیاید را نشــان 
سلامت انتخابات نمی دانند اما عده دیگری ممکن 
است بگویند اینکه یک عده خیرخواه فردی را معین 
کننــد و مردم بیایند پای صنــدوق، رأی بدهند غایت 
سلامت انتخابات اســت. این یک بحث ریشه دار در 
میان قائلان به دو شیوه متفاوت حکومت داری است. 
جریانی که همواره از حکومت اسلامی و نه جمهوری 
اســلامی ســخن گفته انــد رأی مــردم برایشــان مهم 
نیست و آن را زینت حکومت می دانند. در مقابل یک 
عده هم می گویند اصل رأی مردم اســت و بدون رأی 
مردم هیچ چیز مشروعیت ندارد. قائلان به حکومت 
اسلامی معتقدند کسی که قرار است رئیس جمهوری 
بشــود باید وجاهت داشــته باشــد حالا مردم هم اگر 
بــه او رأی بدهنــد چــه بهتــر. امــا ما بــه ایــن دلیل که 
امام خمینــی)ره( گفتند »جمهوری اســلامی نه یک 
کلمه کم و نه یک کلمه بیش« حاضر نیستیم دست 
از جمهوریت برداریم. می گوییم جمهوریت نظام اگر 
با هر قانونی خدشه ببیند یعنی از مسیر خارج شده. 
مگر امام بنیانگذار این نظام نبــود، مگر 12 فروردین 
58 مــردم بــه جمهــوری اســلامی رأی ندادند؟ حالا 
بعضی ها می خواهند اســلامی اش نباشد بعضی ها 
می خواهند جمهوری اش نباشد هرکدام نباشد دیگر 

آن نظامی که امام برقرار کرده نیست.

مهراوه خوارزمی
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بررسی برنامه نامزدها حق مردم است نه شورای نگهبان
ارزیابی اکبر ترکان از مصوبه انتخاباتی مجلس در گفت و گو با »ایران«:

با برگزاری کنگره ها و همایش های انتخاباتی در هفته اخیر آغاز شد

بازگشت سیاستمداران؛ پایان رخوت احزاب
گروه سیاســی/ زمســتان اســت و جامعه ایرانی درگیر 
بــا مصایب کرونا و تحریــم و در برابــر ده ها بیم و امید 
کمابیش امتداد همــان وضعیتی را تجربه می کند که 
اسفند سال گذشته به مشارکت پایین و 42.5 درصدی 
در انتخابــات مجلــس یازدهم منتهی شــد. احــزاب و 
تشــکل ها اما تــلاش دارنــد رخت رخــوت از تن بیرون 
کننــد و وضعیتی متفاوت را رقم بزننــد. در نزدیک به 
10 روز گذشــته تعــدد بیانیه های انتقادی صادر شــده 
پیرامون موضوعاتی مانند انتقاد از محدودسازی حق 
انتخاب مردم در اصلاحیه مجلس بر قانون انتخابات، 
برگزاری مجازی کنگره های حزبی و پیگیری ایده هایی 
برای اجماع ســازی در میان تشــکل های هر دو جریان 
عمــده اصولگــرا و اصلاح طلب نشــانه هایی از تلاش 
برای بازگشــت سیاست ورزان به گود سیاست و رقابت 
بوده است؛ تلاشی که تکیه امید آن به رونق یافتن بازار 
سیاست در میان جامعه ایرانی است. تنها با این تفاوت 
که دست کم بر اساس اخبار رسمی و غیر رسمی یک بار 
دیگر اصولگرایان با تعدد کاندیداهای حاضر با یراقی 
مواجهنــد که از ابــراز تمایل برای حضــور در انتخابات 
باکــی ندارنــد و در ســخنرانی های پیشــا انتخاباتــی از 
یکدیگر پیشی می گیرند و اصلاح طلبان با فهرستی از 
کاندیداهای احتمالی مواجهند که مؤکداً تمایل شان را 

برای کاندیداتوری رد می کنند.
شــورای ائتــلاف نیروهــای انقلاب که نخســتین بار 
پاییــز 98 و برای ســامان دادن بــه اردوگاه اصولگرایان 
در انتخابات مجلس یازدهم شکل گرفت حالا یک بار 
دیگر محملی اســت برای آغــاز کمپین انتخاباتی این 
جریــان. روز پنجشــنبه محســن رضایــی و غلامعلــی 
حــداد عــادل بــه عنــوان ســخنرانان همایش رؤســا و 
دبیران استانی این تشکل با سخنانی که بر محور انتقاد 
پنهان و آشکار از دولت های پیشین و حاضر و تأکید بر 
ضرورت رجوع به سنت های انقلابی بود مطلوب خود 
از انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم را تصویر کردند.

بــه گــزارش ایلنــا، محســن رضایی، دبیــر مجمع 
تشــخیص مصلحــت نظــام در ســخنان خود بــا این 
پیش بینــی که »بالاخــره یک نفر از بچه هــای انقلاب، 
دولــت آینــده را در دســت می گیــرد« گفــت: »مــردم 
می گوینــد نظام بــرای ما فکــری کنــد و ما را از دســت 
نامحرمــان نجــات دهــد. در دهه پیش رو بایــد الگوی 
اســلامی- ایرانــی پیشــرفت را پایه گذاری کنیــم و این 
پایه ریزی در شرایطی که لیبرال ها یا ناکارامدها در آینده 
قدرت را، در دســت داشته باشــند محقق نمی شود.« 
رضایــی اما بــرای منتخب انقلابی ریاســت جمهوری 
شرط هایی هم گذاشت. اینکه »همه نیروهای انقلاب 
بایــد در دولت آینده حضور داشــته باشــند« و این طور 
نباشــد که »یک برادر حزب اللهی رئیس جمهور شود 
و بیایــد بگویــد مــن تیــم خــودم را دارم و با هر کســی 

نمی توانم کار کنم.«
حداد عادل رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
اســلامی هم با گفتن این نظر که »نظام سلطه راضی 
نیســت ما در انتخابــات 1۴00 دولتی از جنس مجلس 
داشــته باشــیم« ابــراز امیدواری کــرد »قــوه مجریه ای 
پدیــد بیایــد که راه درســت و مردمی دو قــوه قضائیه و 
مقننه را ادامه دهد و در تراز انقلاب باشــد.« به گزارش 

خبرآنلاین، او پس از طرح انتقاداتی که عمده مشکلات 
جــاری کشــور را از قبــال عملکــرد دولت می دانســت، 
گفت: »باید همه امکانات خودمان را به صحنه بیاوریم 
و این اشــتباه اســت که خیال کنیم چــون در انتخابات 
مجلس پیروز شــدیم حتماً در ریاســت جمهوری هم 
پیروز می شــویم. اگر این احساس در ما به وجود بیاید، 

شکست قطعی است.«
وی بــا انتقاد از عملکرد دولت، مدعی شــد: بعید 
نیســت که مقداری ارز آزاد کنند یا قولش را بدهند یا با 
معــادلات پولــی  و  مالی بازی کنند و قیمت ارز و ســکه 
پایین بیاید و مردم به یک ســمت و ســوی بروند، باید 
احزاب و تشــکل ها و جامعه روحانیت مبارز و جامعه 
مدرسین و سایر روحانیون به میدان بیایند و همه آورده 
خود را به حساب انقلاب بریزند و این بت پرستی است 
که بگوییم باید به حساب من و تشکل من باشد، بلکه 
باید در انقلاب و اســلام فانی شویم. رقیب می خواهد 
دوگانه ای تحت عنوان مذاکره و جنگ خلق کند و این 

تله ای هست که نباید در آن بیفتیم.
جریــان اصلاحات که تا پیش از انتخابات مجلس 
یازدهــم چندین پیــروزی انتخاباتی متوالی داشــت و 
بخــش قابل توجهی از آن پیروزی هــا را مدیون فراهم 
شــدن یــک اجمــاع درونــی و هدایــت ســبد رأی خود 
به ســمت فرد یا فهرســتی واحــد بود، حــالا در فقدان 
فعالیت مؤثر شورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان 
در تکاپــوی شــکل دادن بــه نهــاد اجماع ســاز جدیــد 
اســت. تاکنــون آخرین خبری کــه از روند تشــکیل این 
نهاد مخابره شــده به نقــل از جواد امام عضو شــورای 
هماهنگــی جبهه اصلاحات اســت که به ایلنــا، گفته: 
»تشــکیل نهاد اجماع ساز براســاس شاخص هایی که 
به تصویب رسیده در دست اقدام است و فکر می کنم 
که در هفته آینده به یک جمع بندی خوبی برسیم که 

در این صورت ان شاءالله نتیجه را اعلام خواهیم کرد.«
تــا آن زمــان به نظــر می رســد کنگره هــای احــزاب 
اصلاح طلب از جمله فرصت هایی هستند که فعالان 
مؤثــر در این جریان سیاســی می تواننــد در آن به بیان 
مواضــع خــود دربــاره مســائل جــاری کشــور و طــرح 
انتقاداتی نسبت به عملکرد خود طی سال های اخیر 
بپردازند. یک هفته پس از برگزاری کنگره مجازی حزب 
اتحاد ملت، این حزب اصلاح طلب ندای ایرانیان بود 
که محملی شد تا چهره هایی مانند محمدرضا عارف، 
صادق خرازی ، عباس آخوندی و محسن هاشمی به 
عنوان چهره هایی که قابلیت نامزدی در انتخابات 1400 

را دارند به بیان مواضع خود بپردازند.
به گزارش ایلنا، عارف در این کنگره مجازی استفاده 

از هرگونــه کاندیــدای عاریه ای در انتخابــات پیش رو را 
توهین به جریان اصلاحات دانست و با ابراز نگرانی از 
تأثیر منفی تحریم ها و مشکلات بر مشارکت سیاسی 
مــردم در انتخابات اصلاح طلبان را بــا دو مانع بزرگ 
مواجه دانســت: »تحدید و تخریب همیشگی از سوی 
جریــان تنــدروی داخلــی« و »تــلاش و اولویــت دادن 
جریــان برانــداز و ضدانقلاب به ناامید کــردن مردم از 
اصلاحــات.« او افزود: »ما باید با تابلوی اصلاح طلبی 
و با رویکرد و برنامه های مشــخص و با تکیه بر تجارب 
موفق دولت اصلاحات، اعتماد مردم را دوباره جلب 

کنیم.«
محســن هاشــمی رئیــس شــورای مرکــزی حزب 
کارگــزاران ســازندگی و دیگر ســخنران ایــن کنگره هم 
در بیــان دغدغه های خود گفت: »اگر انتخابات ســال 
آینــده با مشــارکت کم برگزار شــود، تندروهای داخلی 
فرصــت پیــاده کردن عقاید خــود را پیــدا خواهند کرد 
و برانــدازان نیــز تقویت خواهند شــد.« او در عین حال 
تأکیــد کــرد: »نقــش و وظیفه مــا احزاب این اســت که 
به صــورت شــفاف و روشــن بــه ســمت اصــلاح گام 
برداریم، اما نه ساختارشــکنانه که احســاس براندازی 
ایجاد نکند.« هاشمی با تأکید بر ضرورت راه حل یابی 
برای چالش های اقتصادی کشور تأکید کرد: »به جای 
درگیری و مســیر تنــش زا، رویکردهــای تنش زدایانه را 
در پیش بگیریم.« هاشــمی کــه از وی به عنوان یکی از 
نامزدهای اصلاح طلبان یاد می شود اما در گفت و گو با 

ایرنا یک بار دیگر تأکید کرده که نامزد 1400 نمی شود.
صــادق خرازی دبیــرکل حزب نــدای ایرانیان هم 
در ششــمین مجمع عمومی این حــزب با بیان اینکه 
»مشکل امروز کشور و جامعه این است که کسی گوش 
شــنیدن ندارد و با شــناخت نادرســت خود مشکلات 
کشــور را به خارج نســبت دهند«، گفــت: »بزرگ ترین 
مشــکل کشــور مدیریت اســت و همان کســانی که در 
تمامی احزاب پدرخوانده هســتند و بــر احزاب چپ و 
راست کشور خیمه زدند، می خواهند تصمیم بگیرند.« 
ســخنان انتقــادی خــرازی در حالــی بــود که ســاعاتی 
پــس از برگزاری کنگره معاون اجرایــی »ندا« از تمایل 
شــعب اســتانی این حزب برای حضور در انتخابات با 

کاندیداتوری دبیرکل شان خبر داد.
به این ترتیب و بر اساس مجموعه تحولات روزهای 
اخیــر تشــکل های سیاســی اصولگــرا و اصلاح طلــب 
می توان پیش بینی کرد که بعید اســت انتخابات 1400 
دســت کم از ســوی سیاســتمداران بــا ســردی مواجــه 
شود که در زمســتان 98 تجربه شد. شاید امیدواری به 

تحولات مثبت تا بهار آینده بی تأثیر نیست.

سازمان انرژی اتمی در پاسخ به بیانیه تروئیکای اروپا:

تولید اورانیوم فلزی برای مصارف صلح آمیز است
گروه سیاسی/ بعد از آنکه فرانسه، آلمان و انگلیس 
در بیانیه ای از آغــاز تولید اورانیوم فلزی به عنوان 
ســوخت رآکتــور تحقیقاتــی تهــران ابــراز نگرانی 
کردند، ســازمان انرژی اتمی ایران هم پاســخ داد 
که تولید اورانیوم فلزی دارای مصارف صلح آمیز 
اســت و پیشتر هم با اطلاع به آژانس بین المللی 
انرژی اتمی اقدام به این کار کرده است. مقام های 
ایرانی چند روز پیش اعلام کردند که پروسه تولید 
اورانیوم فلزی را به منظور ارتقای ســطح سوخت 
هســته ای در تأسیسات هســته ای اصفهان شروع 
کرده اند. به گزارش ایسنا، تروئیکای اروپایی هم در 
واکنش به این اقدام مدعی شده اند که ایران هیچ 
استفاده غیرنظامی موثقی از اورانیوم فلزی ندارد 
و تولید اورانیوم فلزی به صورت بالقوه دلالت های 
نظامــی جــدی دارد. بنا به اعلام این ســه کشــور، 
ایران بر اســاس برجام متعهد شــد کــه به مدت 
1۵ ســال در زمینه تولیــد اورانیوم فلــزی یا انجام 
تحقیق و توســعه درباره متالورژی )فلزشناســی( 
اورانیوم فعالیت نکند. سه کشور اروپایی در همین 
چارچــوب خواســتار توقف اقــدام ایــران به تولید 
اورانیــوم فلزی و بازگشــت به تعهــدات برجامی 
خود شــده اند. پیشــتر رافائــل گروســی، مدیر کل 
آژانــس به کشــورهای عضو ایــن ســازمان درباره 
تحــولات اخیر مربــوط به برنامه های ایــران برای 
انجام فعالیت های تحقیق و توســعه روی تولید 
اورانیــوم فلزی به عنوان بخشــی از هدف اعلامی 
جهت طراحی نوع پیشرفته سوخت برای رآکتور 

تحقیقاتی تهران، اطلاع رسانی کرده بود.
کاظم غریب آبادی، نماینده ایران در آژانس 
هــم از آغــاز فعالیت تحقیــق و توســعه طراحی 
ســوخت جدیــد راکتور تهــران خبــر داده و درباره 
تولیــد اورانیــوم فلزی گفتــه بود کــه این فعالیت 
در ســه مرحلــه انجام می شــود و در مرحلــه اول، 
اورانیــوم فلــزی بــا اســتفاده از اورانیــوم طبیعــی 
تولید می شــود. به گفته او تمامــی این مراحل به 
اطلاع آژانس رســیده و می رسد  و بازرسان نیز سه 
روز قبل، از کارخانه تولید صفحه ســوخت بازدید 
کرده انــد. ســازمان انرژی اتمی ایران در پاســخ به 
تروئیکای اروپایی، اعلام کرده که موضوع کارخانه 
تولیــد اورانیــوم فلزی منــدرج در مــاده ۴ »قانون 
اقــدام راهبردی برای لغو تحریم هــا و صیانت از 
حقوق ملت ایران« که مجلس شــورای اسلامی، 
ســازمان انــرژی اتمــی را نســبت بــه آن موظــف 
کــرده اســت از موضوع تولید ســوخت پیشــرفته 
)سیلیســاید( بــرای اســتفاده در راکتور تحقیقاتی 

تهران کاملاً متفاوت است.
ایــن بیانیــه با بیــان اینکه ایــن ســازمان هنوز 
اطلاعات پرسشــنامه طراحــی کارخانــه اورانیوم 
فلــزی موضوع مــاده ۴ قانون بین المللــی انرژی 
اتمی را به آژانس ارائه نکرده، آورده است: برنامه 
تولید سوخت پیشرفته )سیلیساید( همانگونه که 
در گزارش اخیر آژانس نیز آمده اســت نخســتین 
بــار بیــش از دو ســال پیش بــه آژانس ارائه شــده 

اســت و در طــول ایــن مــدت نیز در چنــد مرحله 
اطلاعــات تکمیلی و نهایتاً اطلاعات پرسشــنامه 
طراحــی )DIQ( بــه آژانس ارســال شــده اســت. 
ضمنــاً یادآوری می کند کــه در اوایل دهه 80 طی 
گزارشی که در آن زمان به آژانس ارائه شد تحقیق 
و توســعه در رابطه بــا تولید اورانیــوم فلزی برای 
مصارف صلح آمیز و متعــارف در حد مقدماتی 
و به میزان اندک با موفقیت انجام شده بود. این 
بیانیــه می افزاید: توضیح اینکــه در فرآیند تولید 
سوخت پیشرفته )سیلیساید( اورانیوم فلزی یک 
محصول میانی اســت که در فرآینــد تولید بدون 
توقف در این مرحله، بلافاصله سوخت پیشرفته 
)سیلیساید( تولید می شــود. در حقیقت به  گفته 
مقام هــای ســازمان انــرژی اتمی اقــدام به تولید 
اورانیوم فلزی سال ها پیش هم با هدف مصارف 
غیرهســته ای انجام شــده و ازســرگیری تولید آن 

جای نگرانی ندارد.
ë  ظریف: برجام به خاطر ایران زنده است و نه سه 

کشور اروپایی
محمدجواد ظریــف در توییتی به بیانیه اخیر 
سه کشور اروپایی عضو برجام و همچنین سخنان 
وزیــر خارجــه فرانســه واکنــش نشــان داد.  وزیــر 
خارجــه ایران در این توییت نوشــت: رهبران ســه 
کشور اروپایی-که برای انجام تعهدات خود تحت 
برجام به امضای مقامات دفتر کنترل دارایی های 
خارجــی )از ســازمان های تحــت نظــارت وزارت 
خزانــه داری امریکا(نیــاز دارند-هیــچ کاری برای 
حفظ برجام انجام نداده اند. او در ادامه نوشــت: 
ابتــکار از آغاز مــرده امانوئل مکرون یــا خودداری 
انگلیــس از پرداخت بدهی مقرر در حکم دادگاه 
را به یاد دارید؟ ظریف سپس با مورد خطاب قرار 
دادن وزیر خارجه فرانسه نوشت: برجام به خاطر 
ایــران زنده اســت و نه ســه کشــور اروپایــی. وی در 
ادامه نوشت: همکار محترم: شما دوران کاری ات 
در کابینــه را با فــروش جنگ افزار بــه جنایتکاران 
جنگی ســعودی آغاز کــردی. از بیــان حرف های 
پــوچ و مهمــل در مــورد ایران دســت بــردار. وزیر 
خارجه کشــورمان افــزود: یــادآوری واقعیت: این 
شما هســتید که منطقه ما را بی ثبات می کنید؛ از 
حفاظت جنایتکارانی که منتقدان خود را با اره تکه 
تکه می کنند و از جنگ افزارهای ساخت شما برای 
ســلاخی کودکان در یمن استفاده می کنند دست 

بردارید. 
»ژان ایــو لودریــان« وزیر خارجه فرانســه دو روز 
پیش بــا کافی ندانســتن احیــای برجام، خواســتار 
انجام مذاکراتی در خصوص فعالیت های موشکی 
و منطقــه ای ایــران شــد. وی بــا اشــاره بــه گام های 
هســته ای اخیر ایران گفت: »ایران در حال کار برای 

تقویت توانمندی های هسته ای خود است«.
لودریــان ســپس مدعی شــد: »احیــای توافق 
هســته ای کافی نیست. لازم اســت گفت وگوهای 
سختی درباره فعالیت های منطقه ای و موشکی 

بالستیک ایران داشته باشیم«.

آخرین ترفندها  در واپسین روزهای ترامپ
با در نظر گرفتن این ویژگی های شــخصیتی ترامپ باید گفت که دو مســأله دیگر 
ضربه روحی بزرگی به او وارد کرد؛ اولین مســأله این اســت که در مقابل جمهوری 
اســلامی ایران شکســت بدی خورد. او قبل از انتخابــش به عنوان رئیس جمهوری 
مســأله خــروج از برجــام را مطرح کرد و در دوره مســئولیتش هم یک کارزار فشــار 
همه جانبه را راه انداخت و از همه امکانات خود برای تسلیم کردن ایران و ترغیب 
به مذاکره دوجانبه استفاده کرد که شکست خورد. او همه این تلاش ها را بدون اینکه 
منافع بلندمدتی برای امریکا داشته باشد حتی به قیمت بی اعتباری برای سیاست 
خارجه امریکا و بی اعتمادی نســبت به مقام های امریکایی انجام داد اما شکست 
سختی خورد و در حالی باید کاخ سفید را ترک کند که اهداف و برنامه هایی را که فکر 

می کرد چهار سال دیگر دنبال خواهد کرد، به نتیجه نرسید. 
موضوع دومی که برای ترامپ گران تمام شــد، شکســت ســنگینی است که حزب 
جمهوریخواه به دلیل رفتار او در امریکا متحمل شد. بواسطه رفتارهای ترامپ اعتبار 
حــزب جمهوریخــواه از بین رفت و یک رئیس جمهور تک دوره ای شــد و اکثریت و 
ریاست مجلس نمایندگان و سنا هم به دست دموکرات ها افتاد. این مسأله برای 
خود ترامپ و دوســتان نزدیک او یک ضربه مهلکی بود و همین شکســت بزرگ 
می توانــد برای آدمی ماننــد او با روحیه منحصر به فــردش به تصمیم گیری های 
غیرطبیعی منجر شــود. خصوصاً که این وضعیت او را به آســتانه اســتیضاح دوم 
کشــانده اســت تا پرونده سیاسی اش برای همیشــه مختومه شود. نتیجه همه این 
رویدادهــا در وجود فردی که خودش شــرور اســت و رفتار غیرقابل پیش بینی دارد 
این طور می شــود که به هر موضوعی متوســل شــود و تحریم های دیوانه واری را در 
دستور کار بگذارد و تصمیمات غیرمنتظره بگیرد. اتهام به ایران مبنی بر ارتباط با 
گروه تروریستی القاعده هم در همین چارچوب است. این اتهام یک فرار رو به جلو 
از سوی دولت کنونی امریکاست. مایک پمپئو قبلاً رئیس سازمان سیا بوده است و از 
همه بهتر می داند القاعده و گروه های تروریستی و داعش را چه کسی به وجود آورد 
و تقویت کرد. حتی در رقابت های انتخاباتی ریاست جمهوری دوره قبل هم شاهد 
بودیم که ترامپ رسماً دولت امریکا را مسئول ایجاد این گروه های تروریستی اعلام 

کرد و در همین رابطه شواهد و اسنادی هم دارد.  
بنابراین خود مقام های امریکایی بهتر از همه می دانند که مسئولیت ایجاد و تقویت 
القاعده و تروریست ها با امریکاست و در واقع آن کشوری که در مقابل تروریسم در 
منطقه ایستاد و سعی کرد جلوی نفوذ و گسترش آنها را بگیرد و کشورهای اطراف 
را از وجود تروریست ها پاک کند، ایران بود. اما دلیل اینکه الان این مسائل را مطرح 
می کنند، به شیوه امریکایی ها در فضاسازی سیاسی بازمی گردد. شیوه آنها این گونه 
است که افکار عمومی را جهت دهند و از رسانه ها استفاده کنند؛ یعنی اول اتهامی 
را وارد می کنند و بعد بر اساس آن اتهام سعی می کنند برای ضربه زدن به منافع 
کشــوری که هدف قــرار دادند، زمینه چینی کنند. این اتهامــات و تحریم ها آخرین 
ترفندهــا و برگ هایــی اســت که دولــت ترامپ دارد بــه کار می گیرد که هــم از روی 
عصبانیت است و هم سعی می کند فرار رو به جلو داشته باشد. به این معنا که وقتی 
کاخ سفید را ترک کرد به دوستان و حامیانش بگوید طبق وعده اش توانست به ایران 
و جبهه مقاومت ضربات سختی وارد کند و البته محدودیت هایی را هم ایجاد کند که 

دولت بعدی در امریکا با گرفتاری کار خود را شروع کند.
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